birinci bölüm

molla sadrâ ve çalışmaları

Molla Sadrâ (ö. 1045/1635-36) ilmî kariyerine başladığında,
İran’daki İslam felsefesi Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö. 428/1037)
ve Sühreverdî (ö. 586/1191) gibi büyük filozoflarla altın çağını
zaten yaşamıştı. Sühreverdî ile Molla Sadrâ arasındaki felsefi
çalışmalar çoğunlukla şerhler, reddiyeler, geçmiş meselelere ge-
tirilen yeni çözümler ve en önemlisi de felsefeyi hem kelam hem
de irfanla uzlaştırma çabalarından oluşuyordu. En iyi bilinen
şarihler arasında Kutbüddin eş-Şîrâzî (ö. 710/1311), Nasîrüddîn et-
Tûsî (ö. 672/1274), Celâleddin ed-Devvânî (ö. 908/1502-03) ve hicri
onuncu/miladi on beşinci yüzyılda yaşayan Deştekî ailesi bulun-
maktaydı. Molla Sadrâ sayesinde, İslam felsefesinin sentezleyici
vizyonu yeni bir hayat bulmuştur. Sadrâ felsefeye yönelik sentez-
leyici bir yaklaşım geliştirmiş ve bu yaklaşım, sonrasında ortaya
çıkan her şeyin belkemiği olmuştur.

Bununla birlikte, kendisi Şiî düşüncesinin kahramanı ve
savunucusu olmuş ve Şiî imamet öğretisini, ilahi velayet veya sufi
velayet anlayışıyla iç içe geçirmiştir. Sadrâ için, Allah’ın dostu yani
velisi olan kişi –ki Sadrâ bunu İbnü’l-Arabî’den (ö. 638/1240) ödünç
aldığı kavramla “kâmil insan” (el-insanü’l-kâmil) olarak adlandırır–
yaratılışın nihai amacıdır. O, Şîa’nın on iki imamını, velayetin en
mükemmel örnekleri olarak görmektedir.

1. Egzoteriğin karşıtı olan ezoterik kavramı, belli kişiler tarafından bilinen
batıni bilgi veya ilimleri ifade etmek için kullanılır.